
DIREZIONE SEGRETERIA ORGANI ISTITUZIONALI - SETTORE SEGRETERIA GIUNTA 
E CONSIGLIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-103.1.0. -22

L'anno 2016 il  giorno 16 del  mese di  Dicembre il  sottoscritto Serra Tullio in qualità di 
dirigente  di  Settore  Segreteria  Giunta  E  Consiglio,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO : SERVIZIO DI RIPRESA TELEVISIVA E TRASMISSIONE DELLE SEDUTE 
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  –  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ALLA SOCIETA’ TELENORD S.R.L.

Adottata il 16/12/2016
Esecutiva dal 20/12/2016

16/12/2016 SERRA TULLIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SEGRETERIA ORGANI ISTITUZIONALI - SETTORE SEGRETERIA GIUNTA E 
CONSIGLIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-103.1.0. -22

OGGETTO: SERVIZIO DI RIPRESA TELEVISIVA E TRASMISSIONE DELLE SEDUTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE DEL COMUNE DI GENOVA – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
ALLA SOCIETA’ TELENORD S.R.L. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che con precedente Determinazione Dirigenziale n. 2016/103.1.0./18 del 17/11/2016 è 
stata disposta l’indizione di una procedura negoziata ex art. 36 comma 2, lett.b)  D.Lgs. 50/2016 per 
l’individuazione  del  fornitore  del  servizio  di  ripresa  televisiva  e  trasmissione  delle  sedute  del 
Consiglio Comunale del Comune di Genova, con contestuale approvazione del Capitolato Speciale 
di Appalto e prenotato l’impegno di spesa;

Che con lettera d’invito prot. 398724 del 28 novembre 2016 il sottoscritto Dirigente ha avviato la 
procedura negoziata con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 
del D.Lgs. n° 50/2016, per un importo contrattuale posto a base di gara di € 6.300,00- (seimilatre-
cento/00) oltre i.v.a.;
 
 Dato atto che alla suddetta procedura negoziata di cui all’art.36, c.2, lett.b) del D.Lgs n.50/2016, 
sono state invitate undici imprese, presenti nel Registro del CORECOM, e precisamente: 
1. TELENORD S.r.l. (Via XX Settembre, 41/3 16121- GENOVA);
2. ANTENNA BLU’ TELEVISION COOP. a.r.l. (Via A. Negro, 13/10 16154 – GENOVA);
3.  P.T.V. PROGRAMMAZIONI TELEVISIVE S.P.A.-  Primocanale/Welcome Liguria (Via G. D’ An-
nunzio, 2/111 16121 – GENOVA)
4. TELECITY S.p.a. –Teleradiocity Genova (Via Lavagello, 33 - 15060 – CASTELLETTO D’ORBA);
5. TELESTAR S.r.l. (Via Lavagello, 33 - 15060 - CASTELLETTO D’ ORBA)
6. FONDAZIONE A.R. (Piazza N.S. dell’orto, 7 -16043 - CHIAVARI);
7. ENTELLA TV s.r.l. (Via Dante 74- 16033 LAVAGNA);
8. STV s.r.l. (Via Ferretto 73 – 16035 RAPALLO);
9. TELEGENOVA PRODUCTION srl, (VIA A.M. Maragliano, 7/1 16121 GENOVA);
10. TELEMASONE PRO LOCO MASONE (Via Cordova 6/2 16010 MASONE);
11. TELETURCHINO – ASSOCIAZIONE TELETURCHINO (Via San Pietro 65 16010 MASONE);

Visto il verbale di gara del 15/12/2016 relativo alla procedura di gara di cui al presente provvedi-
mento, depositato agli atti della Direzione Segreteria Organi Istituzionali, dal quale risulta che l’uni-
ca offerta pervenuta entro i termini fissati dalla procedura negoziata è quella della Società Telenord 
s.r.l., con Sede legale in Genova, in Via XX Settembre n° 41/3 cap. 16121, che ha presentato un’of-
ferta pari ad euro 6.000,00- oltre i.v.a , allegata sub A) ;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto, pertanto, di provvedere all’aggiudicazione del servizio di ripresa televisiva e trasmissione 
delle sedute del Consiglio Comunale del Comune di Genova a far data dalla prima seduta del Consi-
glio comunale del mese di gennaio 2017, sino al termine del corrente ciclo amministrativo, fatte sal-
ve le eventuali interruzioni del servizio dovute a disposizioni di legge (es: elezioni politiche, ammi-
nistrative, consultazioni referendarie, etc.) secondo la disciplina prevista negli atti di gara;

Ritenuto altresì di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli ef-
fettuati sui requisiti di carattere generale, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, si riscontrassero 
provvedimenti interdettivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del
contratto;

Visti
•  gli articoli 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL;
• gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
• l'art. 4 comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., che prevede la distinzione del-

le funzioni proprie degli organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e re-
sponsabilità dei dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione ammini-
strativa;

• il D.Lgs. n. 50/2016i;
• il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova ap-

provato con deliberazione C.C. 26 del 15.04.2008 ultima modifica con deliberazione Consi-
glio Comunale n. 74 del 09/10/2012;

• il civico Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale;
• Il civico Regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs. 118/2011 ed il D.P.C.M. 28/12/2011 inerente la sperimentazione della disciplina 
concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
enti ed organismi, di cui all'articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118.

Visto il D.lgs. 126/2014 inerente “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42;

Preso atto che con deliberazione del Consiglio n. 30 del 18/05/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile, sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2016 – 2018;

Vista la Deliberazione G.C. n. 123 del 23/6/2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. di approvare il verbale di gara del 15/12/2016 relativo alla procedura di gara di cui al pre-
sente provvedimento, depositato agli atti della Direzione Segreteria Organi Istituzionali;

2. di aggiudicare definitivamente, subordinatamente al positivo esperimento dei controlli previ-
sti dall’art.80 del D.Lgs.50/2016, l’esecuzione del servizio di ripresa televisiva e trasmissio-
ne delle sedute del Consiglio Comunale del Comune di Genova, secondo le modalità indica-
te negli atti di gara, alla societa’ Telenord s.r.l., con sede a Genova, Via XX Settembre 41/3,  
al prezzo di Euro 6.000,00- oltre i.v.a.;

3. di confermare la prenotazione d’impegno assunta con D.D. 2016-103.1.0/18 per la somma di 
euro 6.000,00- oltre i.v.a. 22% per un totale lordo di € 7.320,00- al capitolo 335 “Acquisi-
zione di servizi diversi” voce 626 al bilancio 2017 (IMP.2017.1510), previo azzeramento 
della prenotazione 2017.1374 (mimp.2017.1374.1);

4. di  dare  atto  che  l’impegno  è  stato  assunto  ai  sensi  dell’art.  183  comma  1  del  D.lgs. 
267/2000;

5. di approvare, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, lo schema contrattuale e gli ele-
menti essenziali del contratto (allegato sub B), dando, altresì, atto nel contratto del rispetto 
delle disposizioni contenute nel comma 3 dell’art.26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e 
successive modifiche ed integrazioni;

6. di liquidare la spesa necessaria, secondo le modalità indicate nel contratto, mediante emis-
sione di mod.M1 Rag. a seguito della presentazione di fatture elettroniche mensili intestate 
al Comune di Genova C.F. 00856930102 – Direzione Segreteria Organi Istituzionali - Setto-
re Segreteria Giunta e Consiglio, assoggettate ad IVA a cura della Societa’ Telenord s.r.l., e 
recanti l’indicazione dettagliata del servizio prestato, a seguito della  previa verifica della 
corretta esecuzione delle prestazioni e della regolarita’contributiva della Ditta nei confronti 
dell’Inps e dell’Inail, entro 30 gg. D.R.F.;

7. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.  
6 della L.122/2010, richiamati con la nota circolare della Direzione Programmazione, Bilan-
ci e Partecipate del 12/1/2011 prot 8616 del Comune di Genova;

8. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

9. Di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 
bis della L.241/1990 e s.m.i., nonché, dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016.

Allegato sub A); sub B); 

IL DIRIGENTE
SETTORE SEGRETERIA GIUNTA E CONSIGLIO

                                                                                           (Dott. Tullio Antonio Serra)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-103.1.0.-22
AD OGGETTO 
SERVIZIO DI RIPRESA TELEVISIVA E TRASMISSIONE DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  –  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALLA 
SOCIETA’ TELENORD S.R.L.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



C O M U N E   DI   G E N O V A
Contratto fra il Comune di Genova e la Società Telenord               
srl          per l'esecuzione del servizio di riprese televi-
sive, trasmissione tramite canali televisivi e modalità 
streaming internet ed archiviazione delle sedute del Consi-
glio Comunale di Genova.
                      SCRITTURA PRIVATA
L'anno       , il giorno      del mese di      , in Genova, 
con la presente scrittura privata da registrarsi solo in caso 
d'uso.
                            t r a
Il COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova Via Garibaldi n. 9,
 Codice Fiscale 00856930102, rappresentato dal Dott. Tullio 
Antonio Serra nato ad Ittiri (SS) il giorno 8 giugno 1955 e 
domiciliato presso la sede Comunale, nella qualità di Diri-
gente della Direzione Segreteria Organi Istituzionali in ese-
cuzione della Determinazione Dirigenziale n°2016/103.1.0-22. 
di aggiudicazione definitiva del servizio di ripresa televi-
siva e trasmissione delle sedute del Consiglio Comunale del 
Comune di Genova
                            e
La Società Telenord srl, in seguito denominata Impresa, con 
sede legale in Via XX Settembre 41/3, Partita IVA e Codice 
Fiscale 00945590107, numero d’iscrizione presso il Registro 
delle imprese di Genova 229501, rappresentata dal Dottor Mas-



similiano Monti nato a Genova il 17/1/1970 e domiciliato 
presso la sede dell’Impresa nella qualità di Amministratore 
Unico munito di idonei poteri a quanto infra, 
                         PREMESSO
Che l’Amministrazione Comunale con Determina Dirigenziale 
n°2016/103.1.0-22 del 16/12/2016  ha definitivamente aggiudi-
cato all’Impresa il servizio di riprese televisive, trasmis-
sione ed archiviazione delle sedute del Consiglio Comunale in 
conseguenza della procedura negoziata di cui al verbale del 
attestante che del/delle partecipanti alla procedura avviata 
con lettera di invito del 28/11/2016 prot. 398724, è risulta-
ta essere appunto Telenord srl;
Che sono stati esperiti i controlli di legge e non sono ri-
sultate irregolarità contributive, né alcuna violazione di 
cui all’art. 38 del D.L.gs 163 / 2006 a carico della Impresa;
                        RICHIAMATI
Tutti gli obblighi ed oneri a carico dell’impresa aggiudica-
taria esplicitamente dichiarati nel Capitolato speciale di 
appalto per l’affidamento del servizio di ripresa Televisiva 
e trasmissione delle sedute del Consiglio Comunale di Genova, 
allegato  alla  citata  lettera  di  invito  del  28/11/2016 
prot.398724 che ha avviato la procedura negoziata per l’affi-
damento del servizio de quo, obblighi ed oneri che costitui-
scono parte integrante del presente contratto e che l’Impresa 
accetta e si impegna ad onorare;



              QUANTO SOPRA PREMESSO E RICHIAMATO
Le parti convengono e stipulano quanto segue: 
ARTICOLO 1°) -  Il Comune di Genova  come sopra  rappresenta-
to, affida all’Impresa che, come sopra costituita, accetta, 
il servizio di riprese televisive, trasmissione tramite cana-
li televisivi e modalità streaming internet ed archiviazione 
delle sedute del Consiglio Comunale di Genova nonché’ la con-
segna mensile di una copia del servizio svolto su supporto 
dvd come meglio precisato nel Capitolato Speciale d’appalto 
(C.I.G Z4F1B14C8), di cui alla Determinazione Dirigenziale di 
assegnazione definitiva n°2016/103.1.0-22 del 16/12/2016. 
ARTICOLO 2°) - Le Parti   come    sopra    costituite   di-
chiarano che l'importo complessivo del servizio assegnato am-
monta ad Euro 6.000,00- (seimila/00) oltre IVA 22% .
ARTICOLO 3°) – Il servizio viene conferito ed accettato fra 
le Parti a tutte le condizioni, oneri, prezzi e modalità del-
le Condizioni particolari di fornitura approvate con il Capi-
tolato Speciale d’appalto e con la determinazione dirigenzia-
le di aggiudicazione definitiva di fornitura del servizio de 
quo adottata dalla Direzione Segreteria Organi Istituzionali 
n°2016/103.1.0-22 del 16/12/2016, nonché dell’ offerta pre-
sentata in sede di gara.
 Le Parti, come sopra costituite, dichiarano di ben conosce-
re, di accettare e di considerare qui inserito punto per pun-
to perché formino parte integrante e sostanziale e, ove oc-



corra, veri e propri dispositivi del presente atto, sebbene 
ad esso materialmente non allegati, il Capitolato Speciale 
d’appalto e la Lettera di invito e la determinazione dirigen-
ziale di aggiudicazione definitiva della gara nonché’ del-
l’offerta pervenuta. 
ARTICOLO 4°) – Il servizio oggetto del presente contratto 
avrà la durata di quattro mesi e terminerà con l’ultima sedu-
ta consiliare del ciclo amministrativo 2012-2017. Tale servi-
zio dovrà essere eseguito nei modi e nei termini indicati nel 
Capitolato Speciale nonché’ dell’offerta pervenuta. In caso 
di interruzione delle attività del Consiglio Comunale e sue 
articolazioni, dovuta a disposizioni di legge (es: elezioni 
politiche, amministrative, consultazioni referendarie, etc.) 
il servizio deve intendersi sospeso e non sarà corrisposto 
alcun emolumento all’aggiudicatario per il periodo di sospen-
sione. In tal caso la durata del contratto è estesa per un 
periodo pari alla sospensione delle attività.
 In caso di inosservanza o di inadempienza alle condizioni 
contrattuali a carico dell’impresa saranno applicate le pena-
li previste dall’art 9 del Capitolato Speciale d’appalto.  
 ARTICOLO 5°) - Il pagamento avverrà, previo accertamento 
delle prestazioni effettuate su presentazione di fattura 
elettronica mensile posticipata per un ammontare pari ad un 
quarto dell’importo contrattuale intestata a Comune di Genova 
C.F. 00856930102 – Direzione Segreteria Organi Istituzionali 



– Settore Consiglio, Via Garibaldi,9 16124 Genova con l’indi-
cazione dettagliata del servizio prestato. La fatturazione 
verrà sospesa in occasione delle sospensioni del servizio, 
come indicato al precedente art. 2, comma 2 del presente Ca-
pitolato Speciale di Appalto, per i periodi superiori a quin-
dici giorni solari nel corso del mese.
Il pagamento della fattura, completa di tutti i dati necessa-
ri, avverrà entro 30 (trenta) giorni decorrenti dalla data di 
ricevimento, con le modalità previste dalle vigenti disposi-
zioni di legge comprese quelle di cui al D.Lgs. n. 231/2002. 
A tal fine farà fede il protocollo della piattaforma elettro-
nica della Direzione Segreteria Organi Istituzionali dedicata 
al ricevimento delle fatture digitali, previa verifica della 
corretta esecuzione delle prestazioni e della regolarità con-
tributiva della Ditta nei confronti dell'INPS e dell'INAIL.
(DURC).
Dall’importo  mensile  delle  fatture sarà operata una rite-
nuta dello 0,50% al fine di attuare l’eventuale intervento 
sostitutivo della stazione appaltante in caso di inadempienza 
contributiva da parte dell’esecutore. Le ritenute verranno 
svincolate soltanto in sede di liquidazione finale dopo l’ap-
provazione da parte della stazione appaltante del certificato 
di verifica di conformità e previo rilascio del DURC.
L’Amministrazione non sarà responsabile di eventuali ritardi 
derivanti dai disguidi nel recapito delle fatture.



Analogamente l’Amministrazione non sarà responsabile di even-
tuali ritardi nell’emissione del DURC da parte degli istituti 
competenti.
L’importo di ogni fattura dovrà essere pari a 1/4 dell’impor-
to offerto in sede di gara, corrispondente al corrispettivo 
mensile per il servizio reso; detto importo sarà altresì com-
prensivo della quota proporzionale (1/4) relativa agli oneri 
della sicurezza posti a base di gara.
La ditta appaltatrice è tenuta ad assolvere a tutti gli ob-
blighi previsti dall’art. 3 della Legge n.136/2010 al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
al  presente  appalto.  Ai  sensi  dell’art.3  della  legge 
n.136/2010 e del d.l. n.187 del 12.11.2010: i pagamenti devo-
no avvenire esclusivamente tramite lo strumento del bonifico 
bancario o postale ovvero con altri strumenti di pagamento 
idonei a garantire la tracciabilità delle operazioni. I con-
traenti hanno l’obbligo di comunicare alla stazione appaltan-
te gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati en-
tro sette giorni dalla loro accensione o, nel caso di conti 
correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in 
operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica.
I contraenti hanno l’obbligo di indicare le generalità e il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi 
nonché provvedono altresì a comunicare ogni modifica relativa 
ai dati trasmessi. 



Il  pagamento  delle  forniture  oggetto del presente atto 
verrà effettuato nei termini e secondo le modalità stabiliti 
dalle vigenti disposizioni di legge.
Ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell'art. 3 della Leg-
ge n. 136/2010 e s.m.i.  il C.I.G. attribuito alla gara é 
Z4F1BF14C8.          
I pagamenti saranno effettuati mediante l’emissione di boni-
fico bancario presso la Banca CA.RI.GE. s.p.a. sede di Geno-
va,Codice IBAN IT82I0617501400000006312120 dedicato in via 
esclusiva alle commesse  pubbliche  ai  sensi  del  comma  1 
art.  3 del  D.Lgs,  n. 163/2006  e s.m.i.  e registrato  sul 
Sistema  Informativo  di  Bilancio  del  Comune  di  Genova. 
La persona titolare o delegata ad operare sui suddetti conti 
bancari sono il Sig. Massimiliano Monti nato a Genova il 
17/1/1970 Codice Fiscale MNTMSM70A17D969M.                  .
Ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. tutti i 
movimenti finanziari relativi al presente appalto devono es-
sere registrati sui conti correnti dedicati anche in via non 
esclusiva e, salvo quanto previsto al comma 3 dell'art. 3 
della Legge n. 136/2010 e s.m.i., devono essere effettuati 
esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o 
postale o con strumenti diversi purché idonei a garantire la 
piena tracciabilità delle operazioni. In particolare i paga-
menti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni 
e servizi rientranti tra le spese generali, nonché quelli de-



stinati all'acquisto di immobilizzazioni tecniche devono es-
sere eseguiti tramite conto corrente dedicato anche in via 
non esclusiva alle commesse pubbliche, per il totale dovuto, 
anche se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione 
degli interventi.
L’ Impresa, come sopra costituita, si impegna a comunicare, 
entro sette giorni, al Comune eventuali modifiche degli 
estremi indicati e si assume espressamente tutti gli obbli-
ghi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti e deri-
vanti dall’applicazione della Legge n° 139 / 2010 e s.m.i. 
Qualora le transazioni di cui al presente appalto non vengano 
eseguite avvalendosi di Istituti Bancari o della società Po-
ste italiane Spa o degli altri strumenti idonei a consentire 
la piena tracciabilità dell'operazione, ai sensi del comma 9-
bis dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. l’Ammini-
strazione Comunale procederà all’immediata risoluzione del 
rapporto contrattuale.
ARTICOLO 6°) – A garanzia della perfetta esecuzione delle 
forniture e dell'osservanza di tutte le norme contrattuali, 
l’Impresa ha presentato polizza assicurativa n.      Della 
Compagnia Assicuratrice                      – Agenzia     – 
rilasciata in data       per l’importo di Euro    -(  /    ) 
avente validità fino al             . 
Detta garanzia (cauzione), previe eventuali necessarie proro-
ghe, resterà vincolata per tutta la durata del servizio e 



fino a quando non sarà stato adottato il relativo provvedi-
mento autorizzativo allo svincolo. La cauzione definitiva 
deve permanere fino alla data di emissione dell’attestato di 
regolare esecuzione delle prestazioni.
 La cauzione viene prestata a garanzia dell’adempimento di 
tutte le obbligazioni del contratto e del risarcimento dei 
danni derivanti dall'eventuale inadempimento delle obbliga-
zioni stesse, nonché a garanzia del rimborso delle somme pa-
gate in più all'appaltatore rispetto alle risultanze della 
liquidazione finale, salva comunque il risarcimento del mag-
gior  danno.  
Il Comune ha il diritto di valersi della cauzione per l'even-
tuale  maggiore  spesa  sostenuta  per  l’esecuzione  del 
servizio/fornitura, nel caso di risoluzione del contratto di-
sposta in danno della Impresa; ha inoltre il diritto di va-
lersi della cauzione per provvedere al pagamento di quanto 
 dovuto dalla Impresa per le inadempienze derivanti dalla 
inosservanza di norme e prescrizioni dei contratti colletti-
vi, delle leggi e dei regolamenti sulla tutela, protezione, 
assicurazione, assistenza e sicurezza fisica dei lavoratori.
Il Comune può richiedere alla Società la reintegrazione della 
cauzione ove questa sia venuta meno in tutto o in parte ; in 
caso di inottemperanza, la reintegrazione si effettua a vale-
re sui ratei di prezzo da corrispondere all’appaltatore. 



ARTICOLO  7° ) –  L’ impresa   come   sopra   costituita , 
dichiara   che   il   servizio   oggetto   del   presente 
contratto,  verrà   eseguito   sotto   la   personale   cura, 
direzione  e  responsabilità   del  Dott. Massimiliano Monti 
che   potrà  venire  sostituito,  in  caso   di  impedimento, 
da   altra   persona   purché   munita   dei   requisiti  ri-
chiesti  il  cui nominativo  dovrà  essere  tempestivamente 
comunicato  al  Comune.
ARTICOLO 8°) - L’impresa si obbliga ad eseguire il servizio   
nel pieno rispetto della Legge 19 marzo 1990 n. 55.( Nuove 
disposizioni per la prevenzione della delinquenza di tipo ma-
fioso e di altre gravi forme di manifestazione di pericolosi-
tà sociale). L’Impresa aggiudicataria dichiara e garantisce 
di aver assunto dettagliate informazioni sui rischi specifici 
connessi con l'esecuzione della fornitura e di aver pertanto 
adottato le necessarie misure in materia di sicurezza del la-
voro contenute nel Decreto Legislativo 19 settembre  1994  n. 
626,  come  modificato  dal   Decreto  Legislativo  19 marzo 
1996 n. 242.
ARTICOLO 9°)  -  Ai  sensi  della  presente  scrittura  pri-
vata  l’impresa elegge domicilio in Genova, Via XX Settembre 
41/3.
ARTICOLO 10°) Eventuali controversie relative all'esecuzione 
delle forniture che potessero insorgere fra le Parti, saranno 
devolute al Giudice Ordinario - Foro competente Genova.



ARTICOLO 11° ) - Tutte le spese alle quali darà luogo la pre-
sente scrittura privata e quelle ad essa conseguenti ed in 
genere tutti gli oneri previsti dalle Condizioni particolari 
di fornitura e  dal Capitolato Generale per gli Appalti e  le 
Forniture del Comune di Genova, sono a carico della Ditta ag-
giudicataria che, come sopra costituita, vi si obbliga. Tutti 
gli atti relativi alla gara ed i documenti citati, ancorché 
non materialmente allegati al presente contratto, sono da in-
tendersi espressamente richiamati e considerati quale parte 
integrante e sostanziale di esso.
La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso 
d'uso, ai sensi dell'articolo 5) del T.U. approvato con 
D.P.R. n. 131 in data 26 aprile 1986.
Per la Ditta              Per il Comune








